
 
 
 

Weisung des Stadtrats von Zürich an den Gemeinderat 
 

GR Nr. 2019/78 

vom 6. März 2019 
 

Tiefbauamt, Baulinienvorlage Uetlibergtangente-Binz, Festsetzung 
Ausgangslage 
Die sogenannte Uetlibergtangente war als Verbindung zwischen dem Süden und dem Westen 
der Stadt Zürich von der Allmend Brunau zur Gutstrasse vorgesehen. Die konkrete Linienfüh-
rung über das Binzgebiet wurde 1984 in den Regionalen Richtplan als Staatsstrasse aufge-
nommen und das Trassee im Jahr 2003 mittels Baulinien grundeigentümerverbindlich gesi-
chert. In der Zwischenzeit haben sich mit der Eröffnung der Westumfahrung Zürich, der damit 
zusammenhängenden flankierenden Massnahmen «FlaMaWest» und den neuen Vorgaben 
zum Verkehr in der Gemeindeordnung (GO, AS 101.100) die Rahmenbedingungen grundsätz-
lich geändert. Daher wurde der richtplanerische Eintrag der Uetlibergtangente im Rahmen der 
Überarbeitung des Regionalen Richtplans im Jahr 2017 gelöscht. Denn die Uetlibergtangente 
würde nicht nur im Widerspruch mit der gegenwärtigen Verkehrsplanung stehen, sondern wi-
derspräche auch den übergeordneten Zielen der städtischen Verkehrspolitik. 
Revisionsgesuch und Erwägungen 
Abgesehen von den planerischen Gegebenheiten hat die von der im Bereich des ehemals 
vorgesehenen Tunnelportals der Uetlibergtangente betroffene Grundeigentümerin Spross  
Ga-La-Bau AG (Grubenstrasse 47) ein Gesuch um Überprüfung und Abänderung der Bauli-
nien gestellt. Das betroffene Grundstück ist zum überwiegenden Teil von der Baulinie belegt 
und daher einer baulichen Entwicklung entzogen. Die bestehende Bausperrgutsortieranlage 
ist mit Hinweis auf den Richtplaneintrag nur befristet bewilligt worden. Die vorgesehene Revi-
sion der Baulinien würde es der Grundeigentümerin erlauben, das Grundstück in ein geplantes 
Bauvorhaben auf dem Nachbargrundstück einzubeziehen und einer erweiterten oder neuen 
Nutzung zuzuführen. 
Baulinien sind eigentumsbeschränkende Massnahmen, für deren Erlass neben der gesetzli-
chen Grundlage auch ein öffentliches Interesse notwendig ist. Sie sind Sondernutzungspläne 
und haben als solche jeder Art und Stufe der Richtplanung zu entsprechen. Sie sind daher 
unter Beachtung der raumplanerischen Grundsätze an sich ändernde Gegebenheiten anzu-
passen. Aufgrund des weggefallenen Richtplaneintrags kann daher dem Antrag der Grund-
eigentümerin im Bereich ihres Grundstücks stattgegeben werden. 
Im Sinne der Verfahrensökonomie werden auch die umliegenden Baulinien an der Gru-
benstrasse und am Borrweg den bestehenden Gegebenheiten angepasst, da von keiner um-
fassenden Veränderung der strassenseitigen Erschliessung im Binzgebiet mehr auszugehen 
ist. Sowohl der Borrweg als auch die Fusswegverbindung zwischen Borrweg und Gru-
benstrasse sollen in ihrem Bestand durch Baulinien gesichert werden. 
Die Vorlage im Einzelnen 
– Grubenstrasse, zwischen Binzring und Zonengrenze: Die westliche Baulinie wird in der 

vorherrschenden Baulinienflucht parallel zur Strasse weitergeführt. Der Strassenabstand 
im Bereich der Liegenschaften Grubenstrasse 49 und Binzring 17 beträgt neu 4,5 m; 

– Grubenstrasse, zwischen Zonengrenze und Borrweg: Die Baulinien in der Freihaltezone 
werden an die bestehende Wegführung angepasst, der Baulinienabstand beträgt 12 m; 
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– Borrweg, zwischen Agnes-Robmann-Weg und Bolistrasse: Die südliche Baulinie in der 
Freihaltezone wird in der vorherrschenden Baulinienflucht parallel zur Strasse weiterge-
führt. Die nördliche Baulinie wird mit einem Strassenabstand von 3,5 bis 4 m parallel zur 
Strasse festgesetzt, so dass die bestehenden Hochbauten im Gehrenholz nicht tangiert 
werden. 

Für die detaillierten Einmessungen gelten folgende Definitionen von Geomatik + Vermessung: 
Punkt Nr. E-Koordinate N-Koordinate 
75816 2680820.57 1246339.47 
75817 2680840.22  1246359.37 
75818 2680908.44 1246408.34 
75819 2680955.61 1246437.35 
75820 2681014.28 1246464.78 
75821 2681013.25 1246473.63 
75822 2681049.05 1246466.14 
75823 2680962.02 1246425.44 
75824 2680915.93 1246397.09 
75825 2680911.05 1246393.59 
75826 2680922.93 1246373.95 
75827 2680926.30 1246373.21 
75828 2680938.68 1246352.75 
75829 2680945.94 1246357.14 
75830 2681009.31 1246212.81 
75831 2680993.91 1246238.26 
75832 2680980.89 1246259.80 
75833 2680956.56 1246300.01 
75834 2680918.70 1246362.59 
75835 2680915.33 1246363.33 
75836 2680901.27 1246386.57 
75837 2680849.02 1246349.07 
75838 2680829.84 1246329.64 
75839 2680780.11 1246273.04 
Zuständigkeit 
Der Gemeinderat ist zuständig für die Festsetzung von Baulinien. Diese Zuständigkeit ergibt 
sich aus Art. 41 lit. k GO und aus der Systematik des Planungs- und Baugesetzes (PBG, 
LS 700.1), wonach Baulinien ein Element der kommunalen Nutzungsplanung sind. 
Finanzielle Auswirkungen für die Stadt Zürich 
Baulinienfestlegungen führen im Regelfall nur zu einer Entschädigungspflicht, wenn die Pla-
nungsmassnahme einer Enteignung gleichkommt. Die vorliegende Planungsmassnahme ist 
von geringer Tragweite oder stellt eine Verbesserung hinsichtlich der Überbaubarkeit der 
Grundstücke dar. Die Baulinienrevision führt deshalb weder zu einer Entschädigungspflicht 
aus materieller Enteignung noch zu einem Anspruch auf Heimschlagsrecht gemäss § 102 ff. 
PBG. 
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Dem Gemeinderat wird beantragt: 
1. Die Baulinien der Grubenstrasse, des Borrwegs und des ehemals geplanten Tun-

nelportals der Uetlibergtangente werden gemäss Vorlage des Stadtrats, Baulinien-
plan Nr. 2018-49 (Beilage), abgeändert, gelöscht und neu festgesetzt. 

2. Der Stadtrat wird ermächtigt, untergeordnete Änderungen am Baulinienplan 
Nr. 2018-9 in eigener Zuständigkeit vorzunehmen, sofern sie sich als Folge von Re-
kursen oder im Genehmigungsverfahren als notwendig erweisen. Solche Be-
schlüsse sind im Städtischen Amtsblatt und im Amtsblatt des Kantons Zürich zu 
veröffentlichen. 

Die Berichterstattung im Gemeinderat ist dem Vorsteher des Tiefbau- und Entsorgungs-
departements übertragen. 

Im Namen des Stadtrats 
die Stadtpräsidentin 
Corine Mauch 
die Stadtschreiberin 
Dr. Claudia Cuche-Curti 



aa

ee

ee

ee

ee

ee

ee

ee

ee

ee
ee

ee

ee

ee

ee

4796

4799

4797

4798

65

4800

4802

4970

3037

3050

147

3051 3046

3055

3062

3020

3028

3024

5165

5164

3016

1455

5148

5162

5163

5154

5153

5152

5150

5151

5146

5141

5147

5145

5144

5149

5142

5143

5138

5137

5173

5172

5171

5197

5196

5170

5169

5168

5193

5195

5194

5192

5198

5166

5167

5160

5161

5159

5158

5157

5191

5189 5190

5178

5199

5177

5176

5174 5175

5179

5155
5156

5139

5140

5131

5130

5180

5129

5200 5201

5188

5187

5186

5181

5182

5183

5185

5184

5316

241

2555

2554

467

3874

3873

4159 451

3872

3871

3870

2400

3869

89

92

643

4869

4944

4761

4718

4527

55

3992

1305

420

3946

5069

5068

4719

5397

158

5472

5397

2514

2659

Friesenbergplatz

Arbentalstrasse

Bolistrasse

Bo
rr
w
eg

St
af

fe
lh

of

G
ehrenholzstrasse

Borrw
eg

Gehrenholz

Binzri
ng

Untergraben

G
rubenstrasse

Grubenstrasse

Binzstrasse

Räffelstrasse

Agnes-Robmann-Weg

1

11

9

7

5

345

355

3

359

9

7

341

341a

3
54

3
4
2

3
4
8

11

13

65

59

63

61

52

3

14

12

11

10

16

17

18

15 9

8

7

6

15
a

15

10

17b

17

20

19

22

21

35

34

23

24

25

26

27

33

32

18
1

17
9

31

30

29

5

4

28

22

3

2

1

24

18

20

16

14

12

9
e

8
e

17
7

17
5

17
3

17
1

16
9

10

2

6

8

4

16
0

8c

7c

5e

4
e

6
c

3
e

2
e

5c

1e

1d

16
1

3
c

4c

2
c

1c

2d

4d

3d

5
d

13
f

12
f

11
f

14
f

10
f

9
f

8f
7f

13
h

12
h

10h

9
h

11h

6e
7e

15
f

4
f

5f
6f

3
f

2
f

1f

8
h

3
h

5h
6h

4h

2
h

1h

4g

6
d 7d

6b 7b

11b 8
b

9
b

1g

8
d

2g
3g

7h

6
j

5
j

4
j

5g

6g

3
j 24

2j

1j

13a

9

3

82b

80

78

24

21

19

76

17

15

11

74

9

49

51

2

44

50

29

38a

25

47

45
41

40

42

41

39

37

39

38

32a

38

21

35

30

31

29
5
4

5
6

32

22

28

30

17f

17e

17a

17b

17d

17g
17c

17

15

24

26

22

WD8918

WD8917

WD8114

WD8890

WD8889

WD7608

W
D

76
10

W
D
7609

WD8017
WD8919

WD8010

WD8014

WD8016

WD8915

WD3760

WD8012

W
D
80

13

WD3761

W
D
3762

W
D
80

15

WD3764

W
D
3765

WD3766

WD8805

WD8778

WD8777

WD8776

WD8765

WD8775

WD8774

WD8762

W
D
6425

WD6424

WD3763 W
D

6
4
2
3

WD8747

WD8764

WD8760

WD8761

WD8746
WD8759

WD8758

WD8744
WD8745

WD8757WD8748

WD8743

WD8742

WD8750
WD8749

WD8741

WD8752

WD8753

WD8734
WD8735

WD8779

WD8919

WD8798

WD8773

WD8772

WD8794

WD8797

WD8796

WD8795

WD8790

WD8806

WD8763

WD8808

WD8769

WD8770

WD8793

WD8771

WD8768

WD8767

WD8766

WD8788

WD8787

WD8786

WD8789

WD8804

WD8780

WD8783

WD8803

WD8802

WD8781

W
D

8
7
5
4

W
D

8
7
3
6

WD873
7

WD8755

WD8756

WD8807 WD8782

WD8738

WD8739

WD8740

WD8791

WD8792

WD8784

W
D

8
8
0

1

WD8785

WD8893

WD8799

W
D

8
8
0

0

WD7968
WD8080

WD3530

WD7967

WD5020

WD5019

WD5021

WD5874

WD5022

WD5024

WD5033

WD5026

WD5028

WD5023

WD5025

WD5381

WD5027

WD5029

WD8916
WD7491

WD7932

WD7929

WD7925

WD8900

WD7492

WD8902

WD8214

WD7926

WD5090

WD7930

WD8210

WD8208

W
D

8
2
0
9

WD8113

WD3932

WD7927

WD7924

WD8891

WD8892

II

EE

EE

EE

EE

EE

EE

IIII

IIII

II
II

IIII

II
IIII IIII

IIII II

IIII IIII
IIII

II IIII

IIII
II IIIIIIII

II

IIII

II
IIII

II

II

IIII
IIIIII
IIII

II IIII II II

II IIII

IIII
II

II

II
IIII

II
IIIIII

IIII IIII IIII
IIII II

IIII II
IIII
IIII

II II
IIII IIII

II

II II IIII

IIII
IIII
IIII

II IIII

II II
II IIIIII
II II II

IIIIII
II IIII II II

II

IIII
IIII
IIII
IIII

IIII IIII

II

IIIIII IIII

IIIIII IIII

IIIIII II IIII

IIII II

IIII
IIII

II IIII
IIIIII
II

II IIII
IIII II

IIII

IIIIII
II

II

IIII
II

IIIIII
II
II
II

IIII II

IIIIII

II

II

II II

IIIIII
II

IIII
II

II II
IIIIII
II

IIIIIIII

II
II
II

IIII

IIII II IIIIIIII
II

II IIIIIIII II

II
II II

IIII
II

II
II IIII II

II II
II

II II

II
II II

II

II
IIIIIIII

II

IIII
IIIIII II

II
II

II

II II

II

II

II

II

II

FF

FF

FF

FF

FF FF

FF

FF

FF

FF

FF FF

FF FF

FF

FF

FF

FF
FF
FF

FF

FFFFFF

FF

FF
FF

FF

FF
FF

FF

FF

FF
FF

FF
FF

FFFF FF

FF
FF

FF
FF

FF

FF
FF

FF FF FF

FF
FF
FF

FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF

FF
FF

FF FF

FF FF FF

FF

FF FF FFFF

FF

FF
FF

FF FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF

FF
FF

FFFF

FF FF
FF

FF
FF

FF
FF

FF FF

FF

FF FF

FF FF
FF

FFFF FF FF

FF

FF FF
FF

FF

FF
FF
FF

FF
FF
FF
FF FF

FF FFFF
FF

FF
FF FF

FF
FF

FFFF FF

FFFF

FF
FF

FF

FFFF

FF

FF

FF

FF

FFFF FF

FF

FF
FF

FF

FF
FF

FF FF
FF FF

FF
FF

FF

FFFF

FF

FF
FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF
FF

FFFF

FF

FF
FF

FF
FF

FF
FF

FF
FF

FF

FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF FF
FFFF
FF

FF
FF

FF

FF

FF FF

FF

FF

FF
FF

FF

FF FF FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF
FFFF

FF

FF

FF

FF
FF

FF

FF

FF
FF
FF

FF FFFF FF
FF

FF

FF FF FF

FF

FF

FF

FFFF

FF
FF

FF FF

FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF
FF

FF FF

FF

FF

FF
FF

FF

FF

FF

FF

FF

FFFF
FFFF

FF

FF

FF FF

FFFF
FF

EE
EE

EE

EE

EE

EE
EE
EE

EE

EE EE

EEEE

EE
EE
EE EE

EE EE

EE

EE EE EE

EE

EE

EE

EE EE

EE
EE EE EE

EE EE

EE
EE

EE

EE

EE EE

EE EE EE
EE

EE

EE

EE

EE EE EE
EE

EE
EE EE EE

EE EE
EE

EE

EE
EE EE EE

EE

EE

EE

EE

EE
EE
EE

EE EE
EE

EE EE

EE

EE

EE

EE
EE EE EE

EE

EE

EE

EEEE

EE
EE
EE

EE

EE

EE

EE EE

EE EE
EE

EE

EE
EE

EE
EEEE

EE

EE

EE
EE
EE

EE

EE
EE

EEEE

EE EEEE

EE

EE

EE

EE

EE EE

EE

EEEE

EE
EE

EE

EE
EE EEEE

EE
EE
EEEE

EE

EE EE
EEEE EE

EE

EE

EE

EE
EE
EE

EE

EE
EE

EE

EE

EE
EE

EE EE
EE

EE

EE

EE

EEEE

EE
EE

EE

EE EE

EE
EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE EE
EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE

EE
EE

JJ

JJ

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

KK

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

WD3395

WD3396

7326

WD2684

7316

7317

6530

WD2821

WD2164

WD3749

WD2161

WD3294

WD2160

WD2458

WD3556

WD2457

WD3308

WD3295

WD3297

WD3742

WD3304

WD3743

WD3299

WD3300

WD3301

WD3303

WD3296

WD3302

WD3243

WD3964

WD3244

WD3393

WD2783

WD3733

WD3398

WD2659

WD3399

WD3397

WD3746

WD3747

WD3008

WD3744

7717

WD3370

WD0599

WD3364

NP2269

NP2227

NP2228

DD

DD

DD

Familiengartenareal

Industrie- und G
ew

erbezone

Freihaltezone

Industr
ie- u

nd Gewerbezone

Freihalte
zone

75823

75819

75820

75822

75821

75839

75816

75838

75817

75837

75836

75818

75825

75835

75824

75834

75826 75827

75828

75829

75833

75832

75831

75830

RRB Nr. 2
320/1932

RRB N
r. 

30
28

/19
16

RRB Nr. 3028/1916
RRB Nr. 3028/1916

RRB Nr. 2
320/1932

RRB Nr. 2229/1932

RRB Nr. 2
320/1932

BDV Nr. 1549/2003

BDV Nr. 1549/2003

RRB Nr. 2229/1932

RRB Nr. 2229/1932

RRB Nr. 2229/1932

RRB Nr. 2229/1932

RRB Nr. 2229/1932

RRB Nr. 2
320/1932

RRB Nr. 3028/1916

RRB Nr. 3028/1916
RRB Nr. 3028/1916

VDV Nr. 5000/2010

RRB N
r. 1

88
5/1

96
9

VDV Nr. 5000/2010

VDV Nr. 5000/2010

VDV Nr. 5000/2010

RRB N
r. 1

45
3/1

92
5

RRB N
r. 1

45
3/1

92
5

RRB Nr. 1885/1969

RRB N
r. 1

45
3/1

92
5

RRB Nr. 1885/1969

RRB N
r. 2

20
1/1

89
9

RRB N
r. 2

20
1/1

89
9

VDV N
r. 5

00
0/2

01
0

RRB Nr. 804/1897

RRB Nr. 3038/1949

RRB Nr. 3038/1949

RRB Nr. 3038/1949

13.50

13.50

13.50

12.00

R = 125.00

1246050

1246100

1246150

1246200

1246250

1246300

1246350

1246400

1246450

1246050

1246100

1246150

1246200

1246250

1246300

1246350

1246400

1246450

2
6

8
0

70
0

2
6

8
0

75
0

2
6

8
0

8
0

0

2
6

8
0

8
5
0

2
6

8
0

9
0

0

2
6

8
0

9
5
0

2
6

8
10

0
0

2
6

8
10

5
0

2
6

8
110

0

2
6

8
115

0

2
6

8
12

0
0

2
6

8
0

70
0

2
6

8
0

75
0

2
6

8
0

8
0

0

2
6

8
0

8
5
0

2
6

8
0

9
0

0

2
6

8
0

9
5
0

2
6

8
10

0
0

2
6

8
10

5
0

2
6

8
110

0

2
6

8
115

0

2
6

8
12

0
0

Katasterplan amtliche Vermessung Stadt Zürich1:500
Erstellt:  03.12.2018
Nachführungsgeometer: Bastian Graeff

Planauszug ohne Unterschrift

Stadt Zürich
Geomatik + Vermessung
Weberstrasse 5
8004 Zürich Tel. 044 412 42 56

©Amtliche Vermessung, gestützt auf Art. 65 bis 67 TVAV
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Der Planauszug enthält die Elemente der öffentlich-rechtlichen Eigentumsbeschränkungen der Themen
Abstandslinien, Grundwasser, Gewässerraum und Nutzungsplanung (Grundnutzung ohne überlagernde
Nutzung). Ihre Gültigkeit ist im ÖREB-Kataster abzuklären (www.oereb.zh.ch).

Unterstrichene Katasternummern bezeichnen noch nicht rechtsgültige Grundstücke.

Tiefbauamt, Verkehr + Stadtraum 2018 / Bad

Legende:

rechtskräftige Baulinien

aufzuhebende Baulinien

projektierte Baulinien

Stadt Zürich

Verkehrsbaulinien   1 : 500    Plan Nr. 2018-49

Stadt Zürich Kreis 3, Wiedikon

Baulinienvorlage Uetlibergtangente–Binz
Grubenstrasse
zwischen Binzring und Borrweg

Borrweg
zwischen Agnes-Robmann-Weg und Bolistrasse

ehemals geplantes Tunnelportal der Uetlibergtangente
im Bereich Binzring / Grubenstrasse

Ausschreibung im städtischen und kantonalen Amtsblatt vom:

Durch Gemeinderat mit
Beschluss Nr.: vom:
festgesetzt

Namens des Gemeinderates
Die Präsidentin/ Die Sekretärin/
Der Präsident: Der Sekretär:

Stadt Zürich Tiefbau- und Entsorgungsdepartement
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75816 2680820.57 1246339.47
75817 2680840.22 1246359.37
75818 2680908.44 1246408.34
75819 2680955.61 1246437.35
75820 2681014.28 1246464.78
75821 2681013.25 1246473.63
75822 2681049.05 1246466.14
75823 2680962.02 1246425.44
75824 2680915.93 1246397.09
75825 2680911.05 1246393.59
75826 2680922.93 1246373.95
75827 2680926.30 1246373.21
75828 2680938.68 1246352.75
75829 2680945.94 1246357.14
75830 2681009.31 1246212.81
75831 2680993.91 1246238.26
75832 2680980.89 1246259.80
75833 2680956.56 1246300.01
75834 2680918.70 1246362.59
75835 2680915.33 1246363.33
75836 2680901.27 1246386.57
75837 2680849.02 1246349.07
75838 2680829.84 1246329.64
75839 2680780.11 1246273.04
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